FLORIO BANFI

APPENDICE

LETTERE CONCERNENTI LE RELAZIONI FRA GIOVANNI GARZONI E TOMMASO BAKOCZ

(Ricavate dal Cod. Ms. 1896 della R. Biblioteca Universitaria di Bologna)

1.

Epistolario, lib. VI, lett. 36, fol. 299 v.

JO. GAR. N. PANNONIO SVO S. P. D.

Quod opera, ingenio, institutione mea eloquens euaseris: uehementer laetor; quod vero de me male merearis, magnopere doleo. Nulla te laborum meorum debuit capere obliuio. Quantum mihi cordi fuerat dignitas tua: diffiteri non potes, cum pro ipsa nullum unquam laborem mihi defugiendum duxerim. Quas in opus redegeram Laurentii Vallensis Elegantias (nondum enim quintum decimum egrediebar annum) tibi mutuo dedi. Quod mihi non reddantur, non dolere non possum. Non sum alter Simonides, qui obliuisci malebat, quam ricordari. Non est mihi illius memoria abiicienda. Quo nomine, ut mihi opus reddendum cures, te — quibus possum precibus —

obsecro. Quod si ipsum tibi muneri dedissem, ne uerbum quidem facerem, nec ulla illius mihi adesset memoria: amentis est contentiones, inimicitiasque suscipere. Sapientis uero hominum animos ad beneuolentiam alicere. Haud sane intelligo, quid hi assequi possint, qui reliquis infestissimi existunt, cum (Micipla teste), ut ait Crispus, paruæ res concordia crescant, discordia uero maximæ dilabantur. Redi igitur in gratiam cum Garzone, eique libellum reddendum cures. Vale.

Sall., *Iug.* 10, 6.

2.

Epistolario, lib. III, lett. 29, fol. 241 r. (¹)

JO. GAR. FRA. LEANDRO ALB. OR. PRAE. S. P. D.

Alexandri Sexti Pontificis Maximi beneficio, uir quidam natione Pannonus, et morum elegantia et litterarum studijs ornatus, ad Cardinalatum assumptus est. Nonnulli qui apud ipsum auctoritate ualeant, me: ut ipsum litterarum participem facerem: mirum in modum obsecrarunt. Accessi eorum uoluntati. Litterarum exemplum ad te mitto. Si ipsum legeris, mihi gratissimum feceris. Si inuentionem meam probandam duxeris: fideli nuncio ad Cardinalem dandam curabo. Sin censore dignam arbitrabere: nequaquam edam. Nam, qui nullam rationem suae dignitatis putant esse habendam, non sunt hi — mea sententia — in hominum numero habendi. Angusti et dimissi animi est dignitatem contemnere. Vale.

3.

Epistolario, lib. III, lett. 31, foll. 241 v - 242 r.

F. LEAN. ALB. OR. P. JO. GAR. S. P. D.

Quas ad me perferendas curasti: accepi epistolas, omnis doctrinae, omnisque suauitatis refertissimas. Cognosco quanti me facias praeter omnem meam uirtutem: quae in me nulla est: sed tua, qua plurimum polles, humanitas hoc effecit. Vtinam dignus essem opinione tua! Es enim, Garzo, admodum doctus: qui te superauerit, aut tibi aequauerit, adhuc inuentus est nemo. Si Cicero in lucem restitueretur, tibi honores deferret. A ueritate minime absum. Multa scripsisti, eaque edidisti: qua si quis legat, nimirum fatigabitur. Sit Diis gratia: quibus adiutoribus te unum delegi, quo in discendis litteris utor praeceptore. Nunquam tui memoriam deponam, haerebisque in uisceribus meis. Tuas ducentas, et eo amplius epistolas exscripsi: quibus

(¹) Vedasi anche in *Selectae Litterae*, lett. 32, cod. Vat. Lat. 10686, p. 100.

(mihi crede) immortalis fies. Addebas etiam in altera epistolarum tuarum, ut eius censor essem. Non decet discipulum praeceptoris censorem esse. Multum mihi tribuis, omnia tua et elegantia, et grauitate pollent. Non egent censore. Impudentia laberer: si me (qui mihi magister es ac praeceptor) praeberem doctorem, censoremque. Certum est, ut illius Cardinalis, ad quem illam tuam epistolam mittis: nomen mihi tradas. Quod cum habuero, ad epistolam illam inscriptionem addam. Vale mi praeceptor, [c. 242 r] et me — sicut consueuisti — ama, meque in tuam clientelam recipias rogo. iij idus Octobris.

4.

Epistolario, lib. III, lett. 30, fol. 241 rv.

JO. GAR. R.MO D. DOM. N. CARDINALI STRIGONIENSI S. P. D.

Etsi nulla mihi tecum consuetudo fuerit, R.me Domine, tua tamen Virtus egregia me in hanc sententiam impulit: ut me ad te litteras, quibus me tibi deditissimum intelligeres, perferendas curarem. Habet hoc uirtus, (neque tu id ignoras,) ut Principes, Dynastas, Reges non solum diligere, uerum amare compellamur. Quod si latrones ad uisendum Scipionem (de cuius fama audierant) Linternum profecti sunt, si quosdam de Hispaniarum et ulterioris Galliarum finibus Titi Livij uisendi gratia Romam uenisse constat: quis mihi iure succenseat, si te litterarum mearum participem fecero? Multa in te sunt ornamenta congesta: quibus Alexander sextus pontifex maximus impulsus te amplissima Cardinalatus dignitate duxit ornandum. Quis est tam suae mentis inops, ut a te prudentiam abesse arbitretur, cum praeterita memoria teneas, praestantia perpicias, consequentia prouideas? quod iustitiam nullo mulctes exilio, uel hoc maxime est inditio, cum Religionem, pietatem, officia, ueritatem colas. Quid loquar de fortitudine? cum nec magni- [f. 241 v] ficentiae, nec patientiae, nec perseverantiae desis. Postremo non praetermittam temperantiam, cum te summa prudentia, summa modestia, summa clementia praeditum omnes fateantur. Plura non scribam, Reuerendissime Domine, satis superque est: te cognouisse tantis uirtutibus esse ornatum, ut, cum quibus conferendus sis, inueniri possit nemo, jam illarum uniuersam Italiam fama peruasit. Ad unum omnes te esse affirmant, qui Reipublicae Christianae maximo sis futurus usui, atque honori. Christus optimus maximus faxit, ut aetate procedas: quando illius mundi magna in te spes reposita esse uideatur. Vale.

Val., Max., II
10 ext. 2.
S. Girol., Ep.
LIII ed. Mi-
me, XX,
541.

5.

Epistolario, lib. III, lett. 45, fol. 250 rv.

JO. GAR. N. CARDINALI STRIGONIENSI S. P. D.

Cfr. Guar.
Ver. Ep.
866, ed. Sab-
badiniII, 597

Tusc., I, 4.

De Arte poet.,
288.

Quanti virtus aestimanda sit, Optime ac Religiosissime Antistes, Scipio Aphricanus ac Titus Liuius Patauinus planum fecerunt. Quippe ad hunc uisendum nobiles quosdam ex Galliarum finibus uenisse, constat, et quos Roma non traxerat, illos unius fama perductos. Illum, cum in Linternum secessisset, nonnulli latrones salutatum uenerunt: cui cum dexteram porrexissent, retro uerterunt iter. Magna est uis Virtutis, ut non solum bonos, uerum etiam improbos ad se alliciat. Plerique sola uirtute ornati, uniuersum terrarum orbem peragrarunt. Qui quantum laudis, utilitatisque domum reportauerint: sapientissimi ueterum memoriae prodiderunt. Nunquam profecto (si M. Tullio credimus) Virtus contremuit. Etenim apud ipsum, quem penes est Virtus, omnia adsunt bona. Probitas tua (si mihi ueritas nullo contaminanda est mendatio) effecit, ut, quem de Siphoniani adolescentis gloriosissimi martyris exitu scripseram, libellum tibi dicarem. Egregiam me nauasse operam fateor, qui te eo munere dignum censei, quem litterarum studia, integritas, Religio, caeterique honestissimi mores oblectant. Ipsum ad te diu perferendum curassem, ni Horatij Poetae monitus praeceptis, honori meo contulisset: jubet Poeta grauius, ut nulla editio praecipitur, qui nonum prematur in annum. Quum autem libellus tibi redditus fuerit, ipsum benigne, humaneque accipies: magnam in legendo uoluptatem accipies. Cognosces enim Adolescentis constantiam, inuictumque animum, qui cum nondum in uirilem adoleret aetatem, nunquam de sententia decessit. Noluit castissimus adolescens deesse constantiae suae; non mortis metu percussus, non maximis muneribus adductus, non dolosa Principum oratione commotus, a sapientia sua abstrahi potuit. Maluit a uita descendere, quam perpetuam Diabolo seruitutem seruire. Vale.

6.

Epistolario, lib. V, lett. 22, foll. 286 v - 287 r (*).

JO. GAR. F. LEAND. ALB. S. P. D.

Cardinalis Strigoniensis (quantum fama et auditione accepi) nobilissimus est Princeps, et religiosissimus: ac maxima apud Regem auctoritate,

(*) Vedasi anche *Selectae Epistolae*, lett. XLIX, fol. 118.

ut cum quibus conferendus sit, pauci admodum reperiantur. Ego tantum uirum non humano, sed diuino in lucem susceptum consilio arbitror. Nulla pars corporis sui uacat officio. In singulos dies major fit ei dignitatis accessio. Equidem laudari a laudato uiro, laudatissimus est. Apud Poetam laetus est Hector, quod laudatur a laudato uiro. Turpissimi autem hominis laudatio (M. Tullio teste) ipsa pene turpis est. Mihi igitur jocundum est, atque gloriosum, quod Cardinali [f. 287 r] Strigoniensi, Viro, et mea et omnium sententia, in omni dote praestanti, Libellum, quod sanctissimi viri Aurelij Augustini uitam sum complexus, dicandum curauit. Nec vereor, quin ei maior accessura sit auctoritas. Habeo M. Tullium et Annaeum Senecam, quorum uirtutem imitari possum ac debeo. Constat eos inuentiones suas clarissimis Viris dedicasse. Tu uero hoc interim vale.

Cic., Ad
fam., V, 12,
7; XV, 6, 1.

7.

Epistolario, lib. V, lett. 21, f. 286 v. (*).

JO. GAR. CARD. STRIGONIENSI S. P. D.

Immortale ac diuinum tibi beneficium debeo, Reverendissime Domine, qui tanto me honore ac munere afficiendum duxisti. Nihil iucundius, nihil utilius, nihil praestantius mihi evenire poterat, quam ut a te studio, officio, liberalitate ornarer. Cognoui profecto, quanta me benevolentia complecteris. Inique et acerbe fero, cum tibi id me tuis beneficijs, muneribusque ornandum detur facultas, mihi ad remunerandum nihil suppetat. Praeter uoluntatem me officio, me honore affecit Reverendissima P. tua. Tantis rebus respondere non possum: non ingratitude meae, quae nulla est, sed tuorum in me beneficiorum magnitudini haec tribuenda sunt. Nihil malebat M. Tullius, quam se et gratam esse, et uideri; cum gratitudo una uirtus esset, non solum maxima, sed etiam Mater omnium uirtutum reliquarum. Quid me facere oportet, qui cum M. Tullio minime sum conferendus? Quae cum ita sint, Reverendissime Domine, et excusationem meam suscipias, quaeso obtestorque. Illud unum constanti animo polliceor, cum nullas possim referre gratias ad praedicandas, atque habendas me satis esse facturum. Vale.

Ad fam., XIII
44, ecc.

(*) Ibidem, lett. XLVI, ff. 142-143.